
 

 
Legge Regionale 30/2004 e ss.mm.ii -  reg. attuativo 6/2006 

 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

REGISTRO DEI VERBALI ANNO 2019 
 

 

Verbale N° 2 del           6            MAGGIO             2019 

DELIBERAZIONE N°  28/CA DEL         6            MAGGIO             2019 

 

OGGETTO: Programma di Sviluppo Rurale per l’Umbria 2014 -2020. 

Reg. (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio 

Decisione di esecuzione della Commissione Europea n. C (2015) 4156 

finale del 12 giugno 2015. 

Misura 4 - Investimenti in immobilizzazioni materiali. 

Sottomisura 4.3 - Sostegno a investimenti nell’infrastruttura necessaria allo 

sviluppo, all’ammodernamento e all’adeguamento dell’agricoltura e della 

silvicoltura. 

Tipologia d’intervento 4.3.1 - Investimenti per la gestione della risorsa idrica 

al fine di rendere più efficiente l’uso irriguo. 

Ammodernamento dell'impianto di irrigazione a pioggia della Piana di Trevi 

e Montefalco – Distretto di Cannaiola - ed ampliamento nella zona del 

Sedano Nero di Trevi, per un uso più efficiente della risorsa idrica ed una 

riduzione delle perdite. - Intervento 6 della proposta progettuale. 

III Lotto - Progetto esecutivo n.780 marzo 2019 – “Realizzazione di un 
impianto fotovoltaico presso la stazione di pompaggio delle acque irrigue 
nel Comune di Trevi”. Importo finanziamento €.183.000,00. 

APPROVAZIONE PROGETTO 
  

  
PRESENTI ASSENTI 

NALLI GIULIANO Presidente X  

SISANI MASSIMO  Vice-Presidente X  

ALLEORI ENZO Consigliere X  

LORETI MARCO Consigliere X  

MONTIONI PAOLO Consigliere  X 

TESEI DONATELLA Consigliere  X 

BOCCHINI MARCELLO Revisore dei conti X  

LOCCI MARCO Revisore dei conti X  

PAPARELLI MAURIZIO Revisore dei conti  X 

R
eg

io
n

e 
d

el
l’

U
m

b
ri

a:
 a

p
p

ro
v

at
a;

 n
o

n
 r

is
co

n
tr

a 
v

iz
i 

d
i 

le
g

it
ti

m
it

à 
o

 o
ss

er
v

az
io

n
i:

 D
et

er
m

in
. 

N
. 

 
d

el
. 

 



OGGETTO: Programma di Sviluppo Rurale per l’Umbria 2014 -2020. 

Reg. (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio 

Decisione di esecuzione della Commissione Europea n. C (2015) 4156 

finale del 12 giugno 2015. 

Misura 4 - Investimenti in immobilizzazioni materiali. 

Sottomisura 4.3 - Sostegno a investimenti nell’infrastruttura necessaria allo 

sviluppo, all’ammodernamento e all’adeguamento dell’agricoltura e della 

silvicoltura. 

Tipologia d’intervento 4.3.1 - Investimenti per la gestione della risorsa idrica 

al fine di rendere più efficiente l’uso irriguo. 

Ammodernamento dell'impianto di irrigazione a pioggia della Piana di Trevi 

e Montefalco – Distretto di Cannaiola - ed ampliamento nella zona del 

Sedano Nero di Trevi, per un uso più efficiente della risorsa idrica ed una 

riduzione delle perdite. - Intervento 6 della proposta progettuale. 

III Lotto - Progetto esecutivo n.780 marzo 2019 – “Realizzazione di un 
impianto fotovoltaico presso la stazione di pompaggio delle acque irrigue 
nel Comune di Trevi”. Importo finanziamento €.183.000,00. 

APPROVAZIONE PROGETTO 

 

 

PREMESSO CHE 

 

− la Giunta regionale, con deliberazione n.230 del 13/03/2018 concernente avvio delle procedure per 

la presentazione delle domande di sostegno del Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 relative 
alla Misura 4, Sottomisura 4.3, Intervento 4.3.1 - “Investimenti per la gestione della risorsa idrica al 

fine di rendere più efficiente l’uso irriguo”, nel presente atto integralmente richiamata, ha disposto tra 

l’altro: 

� di avviare le procedure per l’attivazione della sottomisura 4.3 “Sostegno a investimenti 

nell’infrastruttura necessaria allo sviluppo, all’ammodernamento e all’adeguamento 

dell’agricoltura e della silvicoltura“, Intervento 4.3.1 “Investimenti per la gestione della risorsa 

idrica al fine di rendere più efficiente l’uso irriguo”, del Programma di Sviluppo Rurale 2014-

2020 della Regione Umbria; 
� che la procedura di selezione degli Enti pubblici da delegare quali beneficiari avvenga 

attraverso la pubblicazione di un bando per l’acquisizione di specifiche manifestazioni 

d’interesse da parte degli Enti pubblici che gestiscono reti irrigue direttamente o su convenzione 

con Enti di cui all’art. 4 della L.R. n. 30 del 23/12/2004 e s.m. e i.; 

� un tetto di spesa massimo e minimo riconoscibile al singolo bacino irriguo gestito da Enti 

Pubblici direttamente o in convenzione;  

� che i contributi previsti dalla sottomisura 4.3, intervento 4.3.1, sono concessi in forma di 

sovvenzione a fondo perduto pari al 100% della spesa ammissibile; 

− nella stessa DGR 230/2018 è stabilito che l’assegnazione delle risorse per l’avviso pubblico di cui al 
punto precedente, nel rispetto delle dotazioni previste dalle tabelle finanziarie del Programma 2014-
2020 approvato, è pari a: 

 

Interventi Partecipazione FEASR 

43,12% 

Spesa Pubblica 

Totale 

4.3.1 Investimenti per la gestione della risorsa idrica al 

fine di rendere più efficiente l’uso irriguo 

Euro 

8.624.000,00 

Euro 

20.000.000,00 

 

− con Determinazione Direttoriale n.302 del 19/01/2017 l’Autorità di gestione ha individuato il Dirigente 
del Sevizio Innovazione, Promozione, Irrigazione, Zootecnia e Fitosanitario come responsabile per 

gli adempimenti e le procedure connesse all’attivazione ed alla gestione della Misura 4, Sottomisura 

4.3 Tipologia di intervento 4.3.1 e al quale viene demandato il compito di emanare l’avviso pubblico 

per l’assegnazione delle risorse messe a disposizione; 

− la Regione Umbria, con determinazione dirigenziale n.4493 del 09/05/2018, pubblicata sul 
Supplemento ordinario n.1 al Bollettino Ufficiale  - Serie Generale – n.22 del 23/05/2018 ha 

determinato: 

� di approvare e pubblicare il bando di evidenza pubblica concernente modalità e criteri per la 
concessione degli aiuti previsti per la Misura 4 “Investimenti in immobilizzazioni materiali” 

Sottomisura 4.3 “Sostegno a investimenti nell’infrastruttura necessaria allo sviluppo, 

all’ammodernamento e all’adeguamento dell’agricoltura e della silvicoltura” Intervento 4.3.1 – 

“Investimenti per la gestione della risorsa idrica al fine di rendere più efficiente l’uso irriguo”, del 

Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 dell’Umbria (Allegato A - Avviso di selezione; 

Allegato A1 scheda - Manifestazione di interesse; Allegato A2 Tabella - Corpi idrici superficiali in 

stato ‘non buono’ per motivi inerenti la quantità d’acqua); 

� di assegnare le funzioni di gestione e la responsabilità del procedimento dell’intervento 4.3.1 

della sottomisura 4.3 del Programma di Sviluppo Rurale per l’Umbria 2014-2020 alla Sezione 



“Interventi in materia di Bonifica e Irrigazione”; 

� di disporre la pubblicazione integrale dell’atto nel Bollettino Ufficiale e nel canale Bandi del sito 

istituzionale della Regione Umbria; 

� di dichiarare che l’atto acquista efficacia al momento della sua pubblicazione ai sensi 

dell’art.26, comma 1, d.lgs. n.33/2013; 

− il Consorzio Bonificazione Umbra ha partecipato al predetto bando in qualità di Ente gestore 
individuato all’art 4 dell’avviso di selezione; 

− il Consorzio Bonificazione Umbra, con deliberazione n.43/CA del 25/06/18 ha autorizzato il 
Presidente, in qualità di legale rappresentante dell’Ente, a presentare la manifestazione di interesse 

per la prima fase di selezione ai fini della delega da parte della Regione Umbria; 

− il Consorzio Bonificazione Umbra, con deliberazione n.26/P del 20/07/18, ratificata con deliberazione 
n.63/CA del 24/09/18, ha approvato le proposte progettuali elencate nell’allegato A1 del bando di 

selezione e la relativa documentazione tecnica; 

− entro il termine previsto dal bando, il Consorzio Bonificazione Umbra ha presentato la 

manifestazione di interesse (proposte progettuali) per la prima fase di selezione ai fini della delega 
da parte della Regione Umbria in qualità di soggetto beneficiario della misura, ai sensi dell’art.4.1 e 

seguenti dell’avviso di selezione; 

− tra le proposte progettuali, oggetto della manifestazione di interesse, è stato inserito l’intervento 
titolato: “Ammodernamento dell’impianto di irrigazione a pioggia della Piana di Trevi e Montefalco – 

Distretto di Cannaiola – ed ampliamento nella zona del Sedano Nero di Trevi, per un uso più 

efficiente della risorsa idrica ed una riduzione delle perdite”, per l’importo di finanziamento di €. 

5.999.405,12; 

− in esito alla prima fase di selezione relativa all’istruttoria delle manifestazioni di interesse presentate, 
la Regione Umbria, con determina dirigenziale n.9727 del 25/09/2019, pubblicata nel Bollettino 

Ufficiale della Regione Umbria - Serie Generale – n.51 del 10/10/2018, ha approvato la graduatoria 

delle proposte progettuali, individuando quelle utilmente collocate ai fini della concessione del 

contributo, nel limite della dotazione finanziaria prevista dal bando e pari alla spesa pubblica totale 
di €. 20.000.000,00, ai sensi dell’art.4.2 del bando; 

− la Regione Umbria, con pec prot.n.212543 del 02/10/2018, ha notificato al Consorzio Bonificazione 
Umbra di essere stato delegato quale soggetto beneficiario per la proposta progettuale titolata: 

“Ammodernamento dell’impianto di irrigazione a pioggia della Piana di Trevi e Montefalco – Distretto 

di Cannaiola – ed ampliamento nella zona del Sedano Nero di Trevi, per un uso più efficiente della 

risorsa idrica ed una riduzione delle perdite”, per l’importo finanziabile di €. 5.999.405,12; 

 

CONSIDERATO CHE 

 

− la suddetta proposta progettuale prevedeva la possibile suddivisione in lotti funzionali, oggetto di 
separata ed autonoma procedura, individuanti specifici interventi la cui progettazione e realizzazione 

assicurava funzionalità, fruibilità e fattibilità indipendentemente dalla realizzazione di altre parti di 
interventi; 

− tra gli interventi previsti si ricomprendeva la realizzazione dell’impianto fotovoltaico a servizio della 
stazione di pompaggio delle acque irrigue nel Comune di Trevi; 

− il Consorzio Bonificazione Umbra, con determina dirigenziale n.28 del 14/02/19 ha affidato dall’Ing. 
Sergio Andreuzzi con studio in Amelia (TR), l’incarico di redazione della progettazione esecutiva 

dell’intervento di cui sopra; 

− il professionista incaricato, con prot.n.3145 del 30/04/19, ha provveduto alla consegna del progetto 
esecutivo: Ammodernamento dell'impianto di irrigazione a pioggia della Piana di Trevi e Montefalco 

– Distretto di Cannaiola - ed ampliamento nella zona del Sedano Nero di Trevi, per un uso più 

efficiente della risorsa idrica ed una riduzione delle perdite. - Intervento 6 della proposta progettuale. 

III Lotto - Progetto esecutivo n.780 marzo 2019 – “Realizzazione di un impianto fotovoltaico presso la 

stazione di pompaggio delle acque irrigue nel Comune di Trevi”. Importo finanziamento 

€.183.000,00; 

− l’articolo 6 del bando prevede che il progetto esecutivo sia approvato dall’Ente delegato con 

specifico atto da allegare, unitamente ad altra documentazione richiesta, nella successiva fase di 
presentazione della domanda di sostegno nel portale SIAN; 
 

VISTO 

 

− il progetto esecutivo dal titolo: Ammodernamento dell'impianto di irrigazione a pioggia della Piana di 
Trevi e Montefalco – Distretto di Cannaiola - ed ampliamento nella zona del Sedano Nero di Trevi, 

per un uso più efficiente della risorsa idrica ed una riduzione delle perdite. - Intervento 6 della 

proposta progettuale. III Lotto - Progetto esecutivo n.780 marzo 2019 – “Realizzazione di un 

impianto fotovoltaico presso la stazione di pompaggio delle acque irrigue nel Comune di Trevi”. 

Importo finanziamento €.183.000,00; 

− la verifica di conformità e la validazione del suddetto progetto esecutivo, rispettivamente, ai sensi dei 

commi 6 let.d) e 8 dell’art.26 del DLgs 18/04/16 n.50 e s.m.i., agli atti dell’ufficio del Responsabile 
del procedimento; 

− il parere n. 121 del 03.05.2019 redatto dall’Area Tecnica – Settore progettazioni, espropriazioni, 
direzione lavori e gestione GIS; 



− il parere in ordine alla legittimità ed alla regolarità amministrativa del 03.05.2019; 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

− a termini dell’art. 23 dello Statuto consortile; 
 

DELIBERA 

 
di approvare, nell’ambito del Programma di Sviluppo Rurale per l’Umbria 2014 -2020. Reg. (UE) n. 

1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio. Decisione di esecuzione della Commissione Europea 

n. C (2015) 4156 finale del 12 giugno 2015. Misura 4 - Investimenti in immobilizzazioni materiali. 

Sottomisura 4.3 - Sostegno a investimenti nell’infrastruttura necessaria allo sviluppo, all’ammodernamento 
e all’adeguamento dell’agricoltura e della silvicoltura. Tipologia d’intervento 4.3.1 - Investimenti per la 

gestione della risorsa idrica al fine di rendere più efficiente l’uso irriguo, il progetto di “Ammodernamento 

dell'impianto di irrigazione a pioggia della Piana di Trevi e Montefalco – Distretto di Cannaiola - ed 

ampliamento nella zona del Sedano Nero di Trevi, per un uso più efficiente della risorsa idrica ed una 

riduzione delle perdite. - Intervento 6 della proposta progettuale. III Lotto - Progetto esecutivo n.780 marzo 

2019 – “Realizzazione di un impianto fotovoltaico presso la stazione di pompaggio delle acque irrigue nel 

Comune di Trevi”. Importo finanziamento €.183.000,00”. 

 
 

 

 

                              IL DIRETTORE                                                       IL PRESIDENTE 
                            Candia Marcucci                                                       Giuliano Nalli 

                                      F.to                                                                         F.to 


